
[bookmark: OLE_LINK17]Informatīvais ziņojums
[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: _Hlk90472882][bookmark: OLE_LINK2]“Par Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.–2027. gadam mērķvērtību sasniegšanas progresu”


[bookmark: OLE_LINK63][bookmark: _Ref354766765]Zemkopības ministrija ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu “Par Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.–2027.gadam mērķvērtību sasniegšanas progresu” (turpmāk – informatīvais ziņojums), ievērojot Ministru kabineta 2022. gada 18. janvāra sēdes protokola Nr. 3 34.§ 2.3. apakšpunktu, kurā noteikts Zemkopības ministrijai uzkrāt datu atbalsta intervencēs un sekot līdzi sniegumam, lai novērtētu nacionālo mērķvērtību sasniegšanas progresu, un līdz 2025. gada 30. oktobrim iesniegt Ministru kabinetā informatīvo ziņojumu par mērķvērtību sasniegšanas progresu (par CO2 emisiju un piesaisti, amonjaka emisiju, ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu lietojumu, antimikrobiālo līdzekļu pārdevumu (mg/pcu), piekļuvi ātram platjoslas internetam lauku teritorijās, bioloģiskajā lauksaimniecībā izmantotās zemes īpatsvaru, slāpekļa un fosfora savienojumu ieplūdi virszemes saldūdens objektos (tonnas gadā)).
Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskais plāns (turpmāk – KLP SP) 2023.–2027. gadam ir vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments, kas nosaka atbalsta prioritātes un atbalsta instrumentus lauksaimniecības un lauku attīstības jomā. Latvijas KLP SP mērķis ir sniegt pietiekamu atbalstu lauksaimniekiem, lai tie spētu nodrošināt iedzīvotājiem pieejamu pašu valstī ražotu pārtiku, kas ir droša, kvalitatīva un par pieejamu cenu. Tāpat uzsvars likts uz Latvijas lauksaimnieku un pārtikas ražotāju konkurētspējas uzlabošanu, strādājot pie efektīvas resursu izmantošanas, ieguldījumiem bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā un klimata pārmaiņu mazināšanā. KLP SP atbalsts sekmē saimnieciskās dzīves nodrošināšanu laukos – infrastruktūras uzturēšanu un apdzīvotības saglabāšanu.
[bookmark: OLE_LINK11]Ministru kabineta uzdevumā minēto rādītāju mērķvērtības ir arī Eiropas Komisijas Eiropas Zaļā kursa iniciatīvās – stratēģijā “No lauka līdz galdam” un Eiropas Savienības (turpmāk – ES) bioloģiskās daudzveidības stratēģijā – noteiktie mērķrādītāji. Atbilstoši KLP regulējumam dalībvalstīm savos KLP SP bija jāsniedz skaidrojums par valsts ieguldījumu stratēģijā “No lauka līdz galdam” un ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijā noteikto Savienības 2030. gada mērķrādītāju sasniegšanā. To ievērojot, KLP SP 2.3.3.nodaļā[footnoteRef:2] ietverts izvērsts skaidrojums par to, kā KLP SP atbalsta intervences dod ieguldījumu šo stratēģiju mērķrādītāju sasniegšanā. KLP SP potenciālais ieguldījums tika noteikts 2027. gadam, tāpēc informatīvā ziņojuma pielikuma 1. tabulā ir iekļauta informācija par šo mērķrādītāju progresu.  [2:  https://www.zm.gov.lv/lv/latvijas-kopejas-lauksaimniecibas-politikas-strategiskais-plans-2023-2027gadam-0 ] 

KLP SP paredz nozīmīgu finansiālu atbalstu ilgtspējīgākas saimniekošanas veicināšanai: no kopējā KLP SP finansējuma 47,5 % tiks novirzīti pasākumiem klimata pārmaiņu mazināšanai un vides mērķu sasniegšanai. Šī iemesla dēļ KLP SP ir nozīmīgs instruments, kas dod ieguldījumu Eiropas Zaļā kursa mērķu sasniegšanai, tostarp siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas mazināšanā, augu aizsardzības līdzekļu un mēslošanas līdzekļu lietojuma samazināšanā un bioloģiskās lauksaimniecības platību palielināšanā. Lai sasniegtu šos mērķus, ar KLP SP paredzēts ieviest
· pastiprinātas nosacījumu sistēmas prasības – laba lauksaimniecības un vides stāvokļa nosacījumi un obligātās pārvaldības prasības;
· pilnveidotus agrovides pasākumus;
· jaunu vides un klimata atbalsta mehānismu – ekoshēmas;
· jaunas vides investīcijas.

[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK13]KLP SP snieguma novērtēšanai tiek nodrošināts vienots snieguma satvars jeb KLP snieguma, uzraudzības un novērtēšanas sistēma, lai uzskatāmi parādītu paveikto un novērtētu politikas īstenošanas ietekmi un efektivitāti. Tas pēc nepieciešamības gadījumā ļautu ieviest izmaiņas KLP intervencēs, lai uzlabotu to sniegumu un ieguldījumu mērķos. Šajā nolūkā regulā 2021/2115[footnoteRef:3] KLP SP īstenošanas novērtēšanai ir noteikts vienots mērķorientētu rādītāju kopums, ko izmanto visas dalībvalstis. Viens no snieguma satvara rādītajiem ir rezultātu rādītāji (R). Tie ir rādītāji, kuri ir saistīti ar konkrētajiem KLP mērķiem un kurus izmanto, lai KLP stratēģiskajos plānos konkrētajiem mērķiem noteiktu skaitliskus mērķrādītājus un mērķus un lai novērtētu progresu virzībā uz minēto mērķu sasniegšanu, tāpēc KLP SP uzraudzības nolūkā nepārtraukti tiek nodrošināta datu uzkrāšana gan par KLP SP intervencēs piešķirto atbalstu, gan veikumu un rezultātiem. Šos datus apkopo un uzkrāj Lauku atbalsta dienests (LAD). Tas palīdz novērtēt KLP SP ieviešanas progresu, kā arī dod informāciju gan KLP SP ikgadējā snieguma ziņojuma sagatavošanai, gan divgadu snieguma izvērtēšanai. Informācija par KLP SP ar vides un klimata mērķiem saistīto rezultātu rādītāju izpildi 2024. finanšu gadā ir apkopta informatīvā ziņojuma pielikuma 2. tabulā. Apkopotie dati liecina, ka vairākās jomās rezultātu rādītāji pārsniedz gan ikgadēji plānoto, gan 2027. gada mērķa vērtību, liecinot par sekmīgu KLP SP pasākumu ieviešanu un lauksaimnieku gatavību iesaistīties šo pasākumu īstenošanā, lai nodrošinātu pozitīvu virzību uz noteiktajiem vides un klimata mērķiem. Īpaši pozitīvi rezultāti (sasniegtais rādītājs pārsniedz 2024. gada plānoto vērtību) konstatēti šādos rādītājos: pielāgošanās klimata pārmaiņām (R.12), oglekļa uzglabāšana augsnē un biomasā (R.14), augsnes uzlabošana un aizsardzība (R.19), gaisa kvalitātes uzlabošana (R.20), ūdens kvalitātes aizsardzība (R.21), ilgtspējīga barības vielu pārvaldība (R.22) un ilgtspējīga un samazināta pesticīdu lietošana (R.24). Pozitīvas tendences novērojamas arī citos rezultātu rādītājos, kuros sasniegtās vērtības pakāpeniski tuvojas plānotajai vai mērķa vērtībai. Dati par 2025. finanšu gadu būs pieejami 2026. gada 15. februārī. [3:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 2. decembra Regula (ES) 2021/2115, ar ko izveido noteikumus par atbalstu stratēģiskajiem plāniem, kuri dalībvalstīm jāizstrādā saskaņā ar kopējo lauksaimniecības politiku (KLP stratēģiskie plāni) un kurus finansē no Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda (ELGF) un no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un ar ko atceļ Regulas (ES) Nr. 1305/2013 un (ES) Nr. 1307/2013 (turpmāk – KLP SP regula)] 

[bookmark: OLE_LINK64][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK84][bookmark: OLE_LINK18]Lai iegūtu datus par KLP SP devumu siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas samazināšanā, 2024. gadā Latvijas KLP SP tika iekļauts Eiropas Komisijas pētījuma “Rough estimate of the climate change mitigation potential of the CAP Strategic Plans (EU-18) over the 2023-2027 period”[footnoteRef:4] projektā, kurā, izmantojot vienotu ES mēroga metodoloģiju, tika sniegts aptuvens novērtējums par to, kā Latvijas KLP SP ietvertie vides un klimata pasākumi varētu mazināt klimata pārmaiņas laikposmā no 2023. līdz 2027. gadam. Pētījuma galvenais mērķis bija aprēķināt siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisijas samazināšanas potenciālu, oglekļa piesaisti un esošo oglekļa krājumu aizsardzību. Minētajā pētījumā tika noteikts, ka KLP SP aplēstais potenciāls klimata pārmaiņu mazināšanai vai emisiju samazināšanai un oglekļa piesaistes veicināšanai veido vienu miljonu tonnu CO2 gadā. Vislielāko ieguldījumu šajā mazināšanas potenciālā sniedz konkrētas lauksaimniecības prakses (pasākumi) – agrovides maksājumi (45 %), ekoshēmas (24 %) un laba lauksaimniecības un vides stāvokļa standarti (22 %). Papildus tiešai emisiju mazināšanai KLP SP pasākumiem ir arī nozīmīgs potenciāls oglekļa krājumu aizsardzībai augsnē un biomasā: aplēsts, ka tas veido 0,6 miljonu tonnu CO2 gadā. Vislielāko ieguldījumu oglekļa krājuma potenciālā dod agrovides maksājumi (77 %) un zaļās investīcijas (20 %). Saskaņā ar Latvijas 2025. gada inventarizācijas datiem par siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju un oglekļa dioksīda piesaisti valstī[footnoteRef:5] 2023. gadā kopējās lauksaimniecības emisijas ir samazinājušās par 57,7 % salīdzinājumā ar 1990. gadu, galvenokārt tāpēc, ka ir samazinājies saražotās lauksaimniecības produkcijas daudzums, mājlopu skaits, kā arī kultūraugu sējplatības un minerālmēslojuma patēriņa apjoms. [4: https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/cmef/sustainability/climate-change-mitigation-potential-csp-eu-18-2023-27_en ]  [5:  https://videscentrs.lvgmc.lv/lapas/informacija-par-latvijas-seg-emisijam ] 

Latvijas KLP SP ir ietverts arī Eiropas Komisijas pētījuma “Rough estimate of the soil protection potential of the CAP Strategic Plans over the period 2023-2027” projektā, kurā, izmantojot vienotu ES mēroga metodoloģiju, tiks sniegts novērtējums par to, kādu potenciālo ietekmi uz augsnes veselību un ilgtspējīgu apsaimniekošanu dod Latvijas KLP SP iekļautie vides un klimata pasākumi. Nākotnē ir plānots arī līdzīgs Eiropas Komisijas pētījums par potenciālo amonjaka emisijas samazinājuma novērtējumu. 
[bookmark: OLE_LINK77]Lai mazinātu piesārņojumu no pārmērīgas minerālmēslu lietošanas, Valsts augu aizsardzības dienests (VAAD) īsteno regulāru augsnes minerālā slāpekļa monitoringu. 2025. gada pavasarī notikušā augsnes minerālā slāpekļa monitoringa dati[footnoteRef:6] liecina, ka nitrātu slāpekļa saturs vairāk nekā pusē monitoringa punktu ir kultūraugiem pietiekams un neviena tipa augsnē nav konstatēts pārsniegts atļautais minerālā slāpekļa saturs.  [6: https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/augsnes-minerala-slapekla-monitoringa-rezultati-2025-gada-pavasari?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F ] 


Lai nodrošinātu ikgadējo snieguma ziņojuma sagatavošanu, kā arī KLP SP noteikto 2028./2029. gada mērķa vērtību novērtējumu, Zemkopības ministrija turpinās uzkrāt datus par KLP SP atbalsta intervenču rādītājiem.




Zemkopības ministrs						A. Krauze
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ZMZino_24102025_KLP SP progress
Pielikums
informatīvajam ziņojumam
“Par Latvijas Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna
2023.–2027. gadam mērķvērtību sasniegšanas progresu”


[bookmark: OLE_LINK33]Potenciālais Latvijas KLP SP ieguldījums stratēģijā “No lauka līdz galdam” un ES bioloģiskās daudzveidības stratēģijā noteikto Savienības 2030. gada mērķrādītāju sasniegšanā
1. tabula
	[bookmark: OLE_LINK80][bookmark: OLE_LINK82]ES 2030. gada mērķrādītājs
	Rādītājs
	References gads vai gadi
	ES mērķa vērtība
	Potenciālais Latvijas KLP SP ieguldījums
	Latvijas mērķrādītāju
progress

	
	
	
	Reference
	2030.
	Reference
	2027.*
	

	Par 50 % samazināt ķīmisko pesticīdu kopējo izmantojumu un radīto apdraudējumu un samazināt bīstamāko pesticīdu izmantojumu
	[bookmark: OLE_LINK36]Saskaņotais riska indikators Nr. 1 (HRI 1)
	[bookmark: OLE_LINK19]Δ 2011.–2013./2018.
	– 17 %
	– 50 %
	40 %
	– 18%
	2023 = 90 [– 10 %][footnoteRef:7] [7:  Eurostat dati: https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/aei_hri__custom_17776138/default/table] 



	[bookmark: OLE_LINK81]Par 50 % samazināt lauksaimniecības dzīvniekiem un akvakultūrai paredzētu antimikrobiālo līdzekļu (AML) pārdevumu 
	Tādu veterināro antimikrobiālo līdzekļu aktīvā sastāvdaļa, kurus pārdod galvenokārt lietošanai produktīvajiem dzīvniekiem, miligramos uz populācijas korekcijas vienību 
	2018.
	118,3
	59
	36,1 (2014. g.)
	36,1
	AML pārdošanas apjoms
Latvijā[footnoteRef:8]: [8:  Avots: https://www.ema.europa.eu/en/documents/report/sales-veterinary-antimicrobial-agents-31-european-countries-2022-trends-2010-2022-thirteenth-esvac-report_en.pdf  (47.lpp)] 

2019. gadā – 28,2,mg/pcu
2020. gadā – 29,6 mg/pcu
2021. gadā – 25,5 mg/pcu
2022. gadā – 20,8 mg/pcu


	[bookmark: OLE_LINK78]100 % piekļuve ātram platjoslas internetam lauku apvidos līdz 2025. gadam (%)
	To lauku mājsaimniecību īpatsvars, kurām ir jaunāko tehnoloģiju piekļuve (NGA) platjoslas pakalpojumiem
	2019.
	56,40 %
	100 %
	81,70 %
	100 %
	87,1 % (2021. gadā)[footnoteRef:9] [9:  CSP dati: https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/informacijas-tehn/ikt-majsaimniecibas/preses-relizes/7124-iedzivotaju-interneta?utm_source=chatgpt.com ] 



	[bookmark: OLE_LINK79]25 % ES lauksaimniecības zemes izmantot bioloģiskajā lauksaimniecībā (%)
	Izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars bioloģiskajā lauksaimniecībā
	2018.
	8 %
	25 %
	14,50 %
	20 %
	2025. g. = 16,4 %
(ZM, LAD dati)


	10 % lauksaimniecības zemes platību padarīt par tādām, kurās ir augstvērtīgi ainavas elementi no daudzveidības viedokļa (%)
	Tādu lauksaimniecības zemes platību īpatsvars, kurās ir augstvērtīgi ainavas elementi no daudzveidības viedokļa
	2018./2015.
	4,60 %
	10 %
	(4,4 %)**
	(4,4 %)**
	3,3 %
(tikai papuves, “Eurostat” dati)

	Par 50 % samazināt barības vielu zudumu, nodrošinot arī augsnes auglības nepasliktināšanos. Tādējādi līdz 2030. gadam mēslošanas līdzekļu izmantošana tiks samazināta vismaz par 20 %*
	Bruto slāpekļa bilance kilogramos uz hektāru izmantotās lauksaimniecības zemes platības
	Vidēji 2012.–2014. gadā
	46
	23
	27
	23
	19

	
	To gruntsūdens monitoringa staciju daļa, kurās nitrātu koncentrācija pārsniedz 50 mg/l
	Vidēji 2012.–2015. gadā
	13,30 %
	7 %
	2 %
	[bookmark: OLE_LINK12]2 %
	3,6 %
(2024. g., LVĢMC dati)

	
	Bruto fosfora bilance kilogramos uz hektāru izmantotās lauksaimniecības zemes platības
	Vidēji 2012.–2014. gadā
	1
	0,5
	2
	2
	2


* Tā kā KLP SP īstenošanas periods ir līdz 2027. gadam, Latvijas KLP SP ieguldījums atspoguļots pēc stāvokļa 2027. gadā, nevis 2030. gadā.
[bookmark: OLE_LINK65]** Atbilstoši Eiropas Komisijas datiem rekomendācijās[footnoteRef:10] papuves īpatsvars kopējā LIZ ir apmēram 16 % (kas absolūtās vērtībās būtu 310 tūkst. ha), bet lineārie ainavu elementi – aptuveni 0,8 % (jeb absolūtās vērtībās apm. 15 tūkst. ha). Tomēr, izanalizējot Eiropas Komisija norādīto datu avotu papuves platībām, Latvija secina, ka Eiropas Komisijas izmantotie dati neatbilst “Eurostat” datiem, tāpēc atsauce un iespējamais ieguldījums norādīts atbilstoši Latvijas aprēķinam, izmantojot “Eurostat” datus par papuvēm. [10:  Komisijas 2020. gada 18. decembra paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas ekonomikas un sociālo lietu komitejai un reģionu komitejai. KOMISIJAS PAZIŅOJUMS EIROPAS PARLAMENTAM. Ieteikumi dalībvalstīm attiecībā uz to kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskajiem plāniem. https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:25d60735-4129-11eb-b27b-01aa75ed71a1.0008.02/DOC_2&format=PDF] 




[bookmark: OLE_LINK34]KLP SP ar vides un klimata mērķiem saistīto rezultātu rādītāju izpilde 2024. finanšu gadā
2. tabula
	[bookmark: OLE_LINK8]Rezultātu rādītājs (R.i) 
	2024. finanšu gadā
	Mērķa vērtība 2028./2029. g.

	
	Plānotā vērtība
	Sasniegtā vērtība
	

	R.12 Pielāgošanās klimata pārmaiņām: tādas izmantotās lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības īpatsvars, kurā noteiktas atbalstītas saistības uzlabot pielāgošanos klimata pārmaiņām
	36,93 %
	55,91 %
	43,74 %

	R.13 Emisijas samazināšana lopkopības nozarē: liellopu vienības (LU), kurās noteiktas atbalstītas saistības siltumnīcefekta gāzu (SEG) un (vai) amonjaka emisiju samazināšanai, tostarp kūtsmēslu pārvaldība
	29,34 %
	18,17 %
	29,34 %

	R.14 Oglekļa uzglabāšana augsnē un biomasā: tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars, kurā noteiktas atbalstītas saistības samazināt emisijas un uzturēt un (vai) palielināt oglekļa uzglabāšanu (ilggadīgie zālāji, ilggadīgās kultūras ar pastāvīgu augu segu, lauksaimniecības zeme mitrājos un kūdrājos)
	37,68 %
	66,51 %
	38,48 %

	R.17 Apmežota zeme: teritorija, kurai piešķirts atbalsts par apmežošanu, agromežsaimniecību un atjaunošanu, tostarp sadalījums pa tām
	3427,0 ha
	329,65 ha
	10 281,0 ha

	R.19 Augsnes uzlabošana un aizsardzība: tādas lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības īpatsvars, kurā noteiktas atbalstītas saistības, kas ir labvēlīgas augsnes apsaimniekošanai nolūkā uzlabot augsnes kvalitāti un augsnes biotu (piemēram, samazināt augsnes apstrādi, augsni klāt ar kultūraugiem, izmantot augmaiņu, tostarp augmaiņu ar pākšaugiem)
	60,35 %
	61,35%
	69,73 %

	R.20 Gaisa kvalitātes uzlabošana: tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars, kurā noteiktas saistības mazināt amonjaka emisijas
	1,01 %
	1,24%
	1,09 %

	R.21 Ūdens kvalitātes aizsardzība: tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars, kurā noteiktas atbalstītas saistības attiecībā uz ūdens kvalitāti
	23,23 %
	32,06%
	24,36 %

	R.22 Ilgtspējīga barības vielu pārvaldība: tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars, kurā noteiktas atbalstītas saistības saistībā ar uzlabotu barības vielu pārvaldība
	20,37 %
	37,09%
	22,84 %

	R.24 Ilgtspējīga un samazināta pesticīdu lietošana: tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars, uz kuru attiecas konkrētas atbalstītas saistības ar mērķi panākt ilgtspējīgu pesticīdu lietošanu, lai samazinātu tādu ar pesticīdu radīto risku un ietekmi kā pesticīdu noplūde
	31,17 %
	36,67%
	34,82 %

	R.29 Bioloģiskās lauksaimniecības attīstība: tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars, kuru KLP atbalsta bioloģiskās lauksaimniecības jomā, nodalot bioloģiskās lauksaimniecību saglabāšanu un pāreju uz bioloģisko lauksaimniecību
	18,05 %
	15,05%
	18,78 %

	R.30 Ilgtspējīgas meža apsaimniekošanas veicināšana: tādas meža zemes īpatsvars, kurā noteiktas saistības atbalstīt meža aizsardzību un ekosistēmu pakalpojumu pārvaldību
	0
	0
	0,30 %

	R.31 Dzīvotņu un sugu saglabāšana: tādas izmantotās lauksaimniecības zemes platības īpatsvars, uz kuru attiecas atbalstītas pārvaldības saistības sniegt atbalstu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un atjaunošanai, tostarp augstu dabas vērtību lauksaimniecības praksei
	22,74 %
	20,7%
	23,49 %

	R.33 Natura 2000 pārvaldības uzlabošana Kopējās Natura 2000 teritorijas daļa, uz kuru attiecas atbalstītās saistības
	4,1 %
	2,79 %
	4,10 %

	[bookmark: _Hlk211275167]R.43 Samazināt antimikrobiālo līdzekļu lietošanu: tādu liellopu vienību īpatsvars, uz kurām attiecas atbalstītas darbības pretmikrobu līdzekļu lietošanas ierobežošanas nolūkā (profilakse un samazināšana)
	56,44 %
	35,37 %
	56,44 %

	R.44 Dzīvnieku labturības palielināšana: tādu liellopu vienību īpatsvars, uz kurām attiecas atbalstītas darbības ar mērķi palielināt dzīvnieku labturību
	56,53 %
	35,37 %
	56,53 %




